
 

1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 
 

 

Sito web  

 Amministrazione Trasparente 

Albo  

 

 

 

DECRETO di COSTITUZIONE della COMUNITÀ di PRATICHE per l’APPRENDIMENTO  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE e RICERCA – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42193   

TITOLO: Mettiamoci in campo 

CUP: G64D23008010006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

2 

 

 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, m. 66 recante riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

CONSIDERATO che secondo il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR nostra scuola ha avuto una assegnazione pari a € 
29.853,09 (allegato 1 D.M.66); 

VISTA  la Delibera n. 38 del 21/12/2021 e successive integrazioni del 19/12/2022 approvate con delibera n. 42  
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 



 

3 

 

 

VISTA la Delibera n. 28 del Consiglio d’Istituto del 14/12/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024 del Consiglio d’Istituto n. 2 del 17/01/2024; 

VISTO l’avviso pubblico relativo alla Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0035294 del 29/02/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito e l’Istituzione Scolastica G. Romanino di Bienno per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “Mettiamoci in campo”, CUP G64D23008010006, identificativo 
progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42193 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 66/2023 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1143/2024-4.5 del 11/03/2024 del progetto “Investimento 
M4C1-2.1 – Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42193 - CUP: G64D23008010006 - Aggregato A3.09; 

VISTA la disponibilità di € 4.737,22 per le comunità di pratiche come da progetto inviato; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto prot. n. 3448 del 22/03/2024;  

VISTA la nomina de RUP prot. n.1146/2024-4.5 del 11/03/2024; 

VISTO che all’interno del progetto è previso l’attivazione di Comunità di pratiche per l’apprendimento, con il 
compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, 
delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola e 
favorire il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, regionale o 
nazionale per lo scambio di buone pratiche; 

RILEVATA la possibilità di attivare una comunità di pratiche sulla transizione digitale a partire dal lavoro 
effettuato dal team digitale; 

VISTA la delibera n.5 del Collegio dei docenti del 24/10/2023 relativa all’individuazione dei componenti del 
TEAM DIGITALE 

DECRETA 

 
la costituzione della comunità di pratiche per l’apprendimento per la formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale in possesso di specifica professionalità in relazione all’esecuzione del Progetto 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui al progetto dal titolo “Mettiamoci in campo”, 

cod. identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-42193, CUP G64D23008010006 dal team digitale ovvero: 
 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La comunità di pratiche per l’apprendimento ha il seguente compito: promuovere la ricerca, la produzione, la 
condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche 
innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico che organizzativo, l’apprendimento 
fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti con la progettazione e la 
gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite 
apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. 
 
Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il compenso dei componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento sarà calcolato secondo quanto 
stabilito nelle istruzioni operative ovvero secondo l’importo orario di € 34,00 lordo stato sulla base dell’attività 
effettivamente svolta e documentata, nei limiti dei massimali previsti nel piano finanziario del progetto (max 
139 ore) al quale saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. L’erogazione del contributo è soggetto all’effettivo ricevimento del contributo da parte 
dell’unità di missione del progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023). 

 
Durata 

La durata delle attività della comunità di pratiche decorre dall’atto di individuazione e fino al termine delle ore 
previste ovvero entro la data prevista di fine progetto del 30/09/2025. 

 
 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi degli artt. 13-14 del regolamento Generale sulla protezione dei Dati (GDPR) – (UE/2016/679) e del 
D.Lgs. 101/2018, i dati personali forniti saranno raccolti presso gli uffici amministrativi dell’Istituto 
Comprensivo “G. Romanino” per le finalità di gestione della selezione ove potranno essere trattati anche in 
forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il Titolare del trattamento dei dati è la 
Dirigente Scolastica. 

Art. 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sul sito web dell’Istituto 
www.icbienno.edu.it – Piattaforma Futura- sezione PNRR. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rizza Loredana 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

COGNOME NOME RUOLO 

BALLERINI SILVIA DOCENTE PRIMARIA 

D’AURIA  VINCENZO DOCENTE SECONDARIA 

ERCOLI BARBARA DOCENTE PRIMARIA 

FEDRIGA  ELEONORA DOCENTE INFANZIA 

MARANTA  RAMONA DOCENTE SECONDARIA 

MENOLFI MARTA DOCENTE PRIMARIA 

SCALVINONI ELENA DOCENTE SECONDARIA 

VAIRA MARUSCHA DOCENTE PRIMARIA 

http://www.icbienno.edu.it/

		2024-06-05T13:17:26+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




